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17. november — rahvusvaheline üliõpilaste päev — sai alguse 
1939. aasta Praha sündmustest. Sel päeval haarasid fašistid enda 
kätte kõik Tšehhoslovakkia kõrgemad õppeasutused Prahas. Tehti 
teatavaks, et instituudid ja ülikoolid suletakse. Algasid üliõpilaste 
massilised arreteerimised Prahas ja Brnos. Arreteeritutelt nõuti, 
et nad annaksid välja mõni aeg tagasi toimunud antifašistliku üli- 
Õpilasdemonstrats»ooni organiseerijad. Kolm tuhat arreteeritud 
üliõpilast aga vaikisid. Ka mahalaskmised ja koonduslaagritesse 
saatmised ei teinud neist reetureid.

Praha sündmused tekitasid kogu maailma demokraatliku üli
õpilaskonna hulgas äärmist meelepaha. Kasvas solidaarsusetunne 
ja vajadus ühiselt tegutseda. 1941. aastal loodigi Rahvusvaheline 
Üliõpilaste Komitee. Selle ülesandeks oli maailma õppiva noorsoo 
ühendamine võitluses vabaduse ja demokraatia eest. Rahvusva
helisele Üliõpilaste Liidule pandi aga alus peale Teise Maailma
sõja lõpnu 1946. aasta augustis Prahas toimunud esimesel ülemaa
ilmsel üliõpilaste kongressil.

Rahvusvahelise Üliõpilaste Liidu peamisteks ülesanneteks on 
võitlus püsiva rahu eest rahvaste vahel, võitlus rahvusliku sõl
tumatuse tagam?se ja demokraatliku, igale noorele kättesaadava 
hariduse eest. Lhdu organiseerimisel toimuvad mitmesugused 
noori lähendavad üritused, nagu sportlikud üliõpilasmängud, üli- 
õpilasfestivalid, üht eriala õppivate üliõpilaste ülemaailmsed kok
kutulekud ja teised solidaarsust kasvatavad üritused.

Aktiivselt võtavad Rahvusvahelise Üliõpilaste Liidu tööst osa 
Nõukogudemaa üliõpilased. Pole möödunud ühtki liidu poolt kor
raldatud üritust, mille õnnestumisele poleks kaasa aidanud meie 
maa kõrgemat haridust omandavad noored.

Tänavu, rahvusvahelise üliõpilaste päeva eel, avati Berliinis 
rahvusvaheline üliõpilaste seminar, millest võtab osa üle 50 maa 
esindaja. Seminar on pühendatud Saksamaa küsimuse rahuliku 
lahendamise probleemidele. Maailma eri maade noored võtsid 
vastu avalduse, milles toonitatakse, et Saksamaa peab olema neut
raalne, Saksamaa territooriumilt tuleb evakueerida kõik välismai
sed väed, ühesõnaga — et Saksamaa ei saaks muutuda uue sõja 
põhjuseks.

Seminari eel arreteeriti Lääne-Saksamaal üliõpilane HansWun- 
derlich selle eest, et ta andis oma maa noortele edasi kutse osa 
võtta rahvusvahelisest üliõpilaste seminarist Berliinis. Seminarist 
osavõtjad, kes taotlesid Saksamaa probleemi rahulikku, lahenda
mist, nõuavad Lääne-Saksamaa valitsuselt ka Hans Wunderlichi 
vabastamist,

«Rahu ja vabadus rahvastele!» — selline on loosung, mille all 
sammub tänapäeva progressiivne üliõpilasnoorus.

Võeti vastu uusi aspirante

Laevajõuseadmete eriala dip
lomandidel on tööpinge väga 
kõrge — kahe ja  poole kuu pä
rast tuleb kaitsta diplomiprojek- 
te: «Projekteerida . . .  laeva jõu- 
seade?.

Aastakümnetega välja kujune
nud traditsiooni kohaselt la
hendavad selle eriala lõpetajad 
kompleksse ülesande — kogu 
jõuseadme valiku koos peamasi
na projekteerimise ning vajali
ke abiseadmete määramisega. 
Seoses sellega on töömaht märk
sa suurem kui teiste erialade 
diplomandidel. On ju sel erialal 
ka õppeaeg ligi aasta võrra pi
kem teiste inseneride omast.

Ka käesoleval aastal tegelevad 
kõik 12 lõpetajat eranditult 
kaasaegsete ja  perspektiivsete 
jõuseadmetega, valides parimate 
näitajatega jõuseadmeid nagu 
ülelaadimisega diiselmootorid 
ning gaasiturbiinseadmed. Vii
mased leiavad oma heade näita
jate poolest üha enam tunnus
tust. Üliõpilased I. Vesterblom, 
T. Tasamäe, T. Teemaa ja  I. Ti- 
ko ei kohkunud raskuste ees, 
vaid tegelevad edukalt keerulis
te võimsate gaasiturbiinseadme- 
te projektidele õige lahenduse 
leidmisega vanemõpetaja N. Zi- 
novjevi juhendamisel. Ülejäänud

8 üliõpilast projekteerivad aga 
erisuguseid mootorlaeva jõu
seadmeid, kusjuures terve rida 
projekte nagu E. Kasel, A. Tis
leril, E. Käärikul jt. käsitlevad 
ENSV laevade jõuseadmete täius
tamist. Nii tegeleb E. Kase Eesti 
Riikliku Merelaevanduse lipu
laeva «Loksa» jõuseadme täius
tamisega, kuna laeva olemasole
vad peamootorid ei rahulda. Üli
õpilane A. Tisler tegeleb aga 
väiksema tanklaevaga, mis on 
eriti kohane Eesti NSV ranna- 
sõidu ja  saarte tingimustes.

Nagu igal aastal, nii ka see
kord on diplomiprojektide tee
madeks ka kalapüügilaevad — 
SRT-d. Neile projekteerivad 
kaasaegseid jõuseadmeid diplo
mandid A. Prikk ja  V. Indrikson 
(juhendaja dots. P. Murel). Suu
rima mootori tanklaevale vee
väljasurvega 16 500 tonni, pro
jekteerib J .  Laid dots. kt. G. Sos- 
kindi juhendamisel.

Palju m aterjale tõid üliõpila
sed kaasa teiselt tehnoloogiliselt 
ja  samuti diplomieelselt prakti
kalt, mis enamusele toimus Le
ningradi tehastes ja  konstrukt- 
sioonibüroodes.

Suur osa on diplomiprpojektis 
pühendatud masinate valmista
mise ja  remondi küsimustele, se

da peamiselt peamootori suure
mate detailide ja  agregaatide 
osas. ökonoomikaalaste teadmis
te süvendamiseks ning kinnita
miseks lahendavad diplomandid 
konsultant R. Üksvärava juhen
damisel seekord ka masinate mo
derniseerimise ja  täiustamise 
efektiivsuse küsimusi. tehes 
kindlaks uusimate seadmete ka
sutuselevõtmisega kaasneva tulu. 

Senise töö tulemuste põhjal 
võib kateeder kindel olla, et 
kõik diplomandid jõuavad oma 
tööga õigeaegselt valmis, vaata
mata projekteerimissaali puudu
misele meie instituudis. Millal 
me selle küll ükskord saame! Ka 
peaks direktsioon astuma samme 
tulevaste inseneride töökohtade 
osas, see tähendab, peatselt kok
ku kutsuma vastava suunamis- 
komisjoni. E t vältida asjata a ja 
kulu ning «kauplemist» komisjo
ni istungil, oleks vaja mitte 
ainult teada saada Rahvamajan
duse Nõukogult tulevased töö
kohad, vaid ka nendele asutus
tele, kuhu lõpetajad tööle suu
natakse, meelde tuletada nende 
kohust — tagada noortele spet
sialistidele ka elamispind.

Dots. P. MUREL, 
laevajõuseadmete kateedri 

juhataja

SIIS KUI ÕPPISIN KÕRGEMAS KOOLIS

Ka käesoleval aastal kuulutas 
rp i välja aspirantide vastuvõtu. 
Vastuvõtt toimus statsionaarses
se ja mittestatsionaarsesse aspi
rantuuri. Sisseastumiseksamid 
toimusid 1.—30. septembrini. Tu
ti sooritada eksamid vastavalt 
kõrgemate koolide programmile 
NLKP ajaloos, ühes võõrkeeles ja 
aspirantuuri erialale vastavas 
eriaines. Lisaks sellele tuli esita
da trükis ilmunud teaduslikud 
tööd või nende puudumisel kir
jalik referaat aspirantuuri eri
alale vastaval teemal.

Statsionaarsesse aspirantuuri 
võeti vastu 8 ja mittestatsionaar
sesse 12 sisseastujat.

Statsionaarsesse aspirantuuri 
võeti vastu orgaanilise keemia 
(Karolin), elektrimasinate (šir- 
javskov), automaatika ja tele- 
mehaanika (Einer), keemiatöös
tuse protsesside ja aparaatide

(Tearo), tahkete kütuste keemia 
ja tehnoloogia (Lippmaa ja Rät
sep), arhitektuuri (Adamson) ja 
ehituskonstruktsioonde (Pomm) 
erialadele.

Mittestatsionaarsesse aspiran
tuuri võeti vastu sm-d: Mere
(füüsikaline keemia), Halling ja 
Soo (keemiatööstuse protsessid 
ja aparaadid), Lemmik (elektri- 
masinad), Preis (ehitusmehaani- 
ka), Suurorg (autoteed), Renter 
ja Berner (tööstuse ökonoomika, 
organiseerimine ja planeerimine), 
Viiksaar (tööstusstatistika), Laur 
ja Kompus (ehitusmaterjalid ja 
ehitusdetailid) ning Heinla (ma- 
sinaelemendid).

Otsustati välja kuulutada 
täendav konkurss raudbetooni ja 
kivikonstrutsioonide ning mate
maatika erialadele, kuna põhi- 
konkursil jäid need kohad täit
mata. R. PEHME

Üliõpilased töötavad tublilt
Peaaegu igas Maardu Keemia

kombinaadi tsehhis võib kohata 
TPI keemia-mäeteaduskonna 
esimese ja teise kursuse üliõpi
lasi, kes on suunatud siia toot
misalasele väljaõppele.

Peab kohe ütlema, et noored 
on meil tublid igal erialal — 
kes väävelhappe- või ,superfos- 
faaditsehhis aparaaditöölisena, 
kes laboratooriumis või tehnilise 
kontrolli osakonnas laborandina. 
Noored omandavad oma eriala 
väga püüdlikult ja peatselt on 
nad võimelised pidama sammu

ka vanemate, kogenenud tööliste
ga. Töötasu on kõikidel hea, ula
tudes mõningal juhul isegi 1200 
rublani kuus.

Raske on kedagi eriti esile 
tõsta, kuid vahest peaks nimeta
ma siiski teise kursuse üliõpilast 
Jüri Poolust, kes tuleb edukalt 
toime väävelhappetsehhi torni- 
mehe vastutusrikaste ülesanne
tega.

M. TIGANIK,
Maardu Keemiakombinaadi 
kaadriteosakonna juhataja

Juba keskkoolis õppides tekkis 
mul huvi keemia vastu ja otsus 
oli kindel — õppida keemiat 
kõrgemas koolis. Kuid sel aial, 
1913. aastal, kui astusin ülikooli, 
polnud Venemaal veel kuskil 
keemiateaduskonda. Keemiahu- 
vilised pidid astuma füüsika- 
matemaatikateaduskonna loo
dusteaduste osakonda üliõnilas- 
teks. Valisin Peterburi Ülikooli, 
kuhu olid kogunenud tolleaeg
sed kõige välj» oaistvamad tead
lased keemia alal.

Sisseastumiseksameid ei ol
nud, võe+i vastu suurel arvul 
uusi üliõpilasi, arvestades suurt 
väljalangemist kosu õnneaja 
vältel, mis ka tegelikult aset lei
dis,

Loengutest osavõtt oli täieli
kult vabatahtlik, keegi et reffistr 
reerinud osavõtiaid. Võis käia 
mistahes teaduskonna ja kursu
se loengutel. Seda õigust kasu
tasin ka laialt, sest ülikooli oli 
kotrunenud paliu teadlasi, kelle 
nimed olid laialt tuntud ja oli 
h u v itav  neid tundma õnnida. 
Uudishimu oli mitte ainult oma 
eriala, vaid ka teiste teaduskon
dade professorite loengute — 
ühiskonnateaduste. kirjanduse 
ajaloo ja. koguni muusika aialoo 
vastu. Huvi võõraste ainete 
loengute suhtes oli paljudel üli
õpilastel ja see andis teataval 
määral ülevaate selle aja vaimse 
elu probleemidest. Mõned lekto
rid avaldasid progressiivseid 
ideid, mis kasvatasid opositsioo
ni meeleolu valitseva korra vas
tu.

Muidugi, selletõttu kannatasid 
mõned erialaloengud, millede 
kuulamine igakord ei olnud eri
ti huvitav. Kõik teadsid, et ek
samiteks ettevalmistamiseks tu
leb nagu nii põhjalikult oman
dada õpikute materjal.

Eksameid võis sooritada kogu 
õppeaasta vältel neil tähtpäeva
del, mis olid professorite ja dot
sentide poolt määratud eksamite 
vastuvõtuks  ̂ Võis ka individu
aalselt professoriga kokku leppi
da, registreerides oma soovi de
kanaadis. Eksami ettevalmista
miseks kulus aega erinevalt, 
vastavalt õppeaine ulatusele.
Näiteks anorgaanilise keemia 
kursust ma õppisin umbes 3 nä
dalat , orgaanilist keemiat aga 
terve kuu. Kui tegelesin mõne 
aine ettevalmistamisega, jäi ae
ga teiste küsimustega tegelemi
seks vähe.

Esimesel kursusel luges anor
gaanilist keemiat üks väljapaist
vamaid keemikuid, professor
Tšugaev, kes oli tuntud plaati
na ühendite ja üldse koordinat- 
sioonühendite uurija. Nõudmi
sed olid väga karmid, paljud ei 
tulnud eksamiga esimesel korral 
toime. Anorgaanilist keemiat ja 
eriti perioodilist seadust pidi 
põhjalikult tundma.

Füüsikat kuulasin professori
te Borgmani, Hvolsoni ja hiljem 
professor Joffe loengutel, kelle 
juures ka sooritasin, eksami. 
Peale füüsika üldkursuse tulid 
veel eraldi sooritada termodü- 
noomika, . elektriõpetus, optika 
ja teoreetiline mehaanika.

Loengutest osavõtt oli väga 
erinev. Mõnel lektoril oli kogu 
õppeaasta vältel mitusada kuu
lajat. Alati oli palju kuulajaid 
professor Tšugaevi loengutel.
Lektor oskas huvi äratada oma 
huvitava esitusviisi ja katsete 
demonstreerimisega.

Samal ajal aga kuulasid maa
ilmakuulsa orgaanilise keemia 
professori Favorski loenguid 
ainult üksikud, sest ta esitas 
äärmiselt kuivalt täpselt sama 
materjali, mis esines tema õpi-

kuteski. Eksamitel oli prof, 
Favorski aga äärmiselt nõudlik 
ning eksami sooritamiseks tuli 
põhjalikult orgaanilist keemiat 
tunda ja see jääb meelde ka ko
gu eluajaks.

Loengute ettekandmises ja 
üliõpilaste õpnetöös oli minu õp
pimise ajal kõrgemas koolis pal
ju erinevat praegusest. Need 
erinevused tulenevad olukor
rast. milles toimus kõrgema ha
riduse omandamine kodanlikus 
ühiskonnas. Tänapäeval on 
nõudmine eriteadlaste järgi nii
võrd suurenenud, et nende ette
valmistamine peab toimuma 
hoopis plaanipärasemalt ja suu
rema kasuteguriga kui see oli 
endisel ajal.

õnpeaja ökonoomne ja ratsio
naalne kasutamine on praegu 
üks tähtsamaid küsimusi meie 
ÕDoetöö korraldamises. See 
r><=ab kaasa aitama selleks, et 
kõrgema kooli lõpetajad mitte 
üksnes üldiselt ei areneks, vaid 
saaksid sellise ettevalmistuse, et 
nad oleksid suutelised peale 
kfWema kooli lõpetamist otse
kohe tööle asuma sellel kindlal 
erialal, müle nad endale yalisid 
sisseastumisel.

õooetöö sisu ja korraldamist 
nõukogude kõrgemas koolis ei 
saa jätta ainult üksikute õppe
jõudude, olgu nad kuitahes kva
lifitseeritud. vastutusele, nagu 
see oli endistel aegadel. Kõrge
ma hariduse küsimused kuulu
vad praegu palju suuremal 
määral kui varem, kollektiivse 
üihtimise ja kontrolli alla, mis 
kindlustab kõige otstarbekamat 
inimjõu ja materiaalsete väär
tuste kasutamist.

Dots. L. SCHMIDT, 
füüsikalise ja kolloidkeemia. 

kateedri juhataja

Rahu ja vabadus rahvastele

Meie üliõpilasi-automaatikuid oma tööpostil tehases «Ilmarine».
T. Taveteri fotod



Tõmmata k a a s a  k õ i k i  n o o r i

SUURE_ SO T SIA L IST L IK U  O KTO O BRIREVO LUTSIO O N I 43. 
AASTAPÄEVA PUHUL TERVITASID M EIE IN STITU U D I KOL- ■ 
LEKTIiVI JA  SO O V ISID  EDU E D A SP ID ISE S TÖÖS NING E LU S: 

Tšeljabinski Polütehniline Instituut,
M. I. Kalinini nimeline Leningradi Polütehniline Instituut, 
Donetsi Polütehniline Instituut,
Kaunase Polütehniline Instituut,
S. M, Kirovi nimeline Tööpunalipu ordenit omav Tomski Polü- 

tehnüine Instituut,
Lenini ordenit omav Kiievi Polütehniline Instituut,
I. V. Stalini nimeline Valgevene Polütehniline Instituut,
Frunze■ Polütehniline Instuuut,
Penza Polütehniline Instituut,
Kesk-Aasia Polütehniline Instituut,
V. I. Lenini nimel.ne Gruusia Polütehniline Instituut,
A. A. Zdanovi nimeline Gorki Polütehniline Instituut,
Lvovi Polütehniline Instituut,

_ Riia Polütehniline Instituut,
K. Marxi nimeline Erevani Polütehniline Instituut,
Krasnojarski Polütehniline Instituut,
Odessa Polütehniline Instituut, „
M. Az.zbekovi nimeline Tööpunalipu ordenit omav Azerbaidžani 

Nafta- ja Keemiainstituut,
• IL Kapsukase nimeline Vilniuse Riiklik Ülikool,

Ivanovo Keemilise Tehnoloogia Instituut,
Eesti Põllumajanduse Akadeemia,
Ed. Vdde nimeline Tallinna Pedagoogiline Instituut,
Eesti NSV  R ii luik Kunst unstituut,
V. Kingissepa nimeline Ta Linna. Riiklik Akadeemiline Draama

teater,
Maardu Keemiakomoinaat,

' Kivioii Põlevkivi ümoertöötlemise Kombinaat,
Kaunase Polutehniiise Instituudi ajalehe toimetus,
Eesti i\SV Teaausce Akuaeemia näituse ja Ehitusmaterjalide 

Instituut,
Eesti NSV Teaduste Akadeemia Keemiainstituut.

VÕISTLUSTÖÖ
a a s t a s t  a a s ta s s e  on su u ren en u d  ü liõp ilaste  a r v  in sti

tu u d is, S iss e p ä ä s  p eah o o n esse  toim ub ik ka a g a  a in u lt  
ü h e st u k se p o o le st. K as ei olek s aeg  a v a d a  ka u k se  teine  
pool?

Hiljuti toimus keemia-mäe
teaduskonna komsomoliorgani
satsiooni aruandlus-valimiskoos
olek. Aruandega esines büroo 
sekretär Elvi Birnbaum. Esineja 
oli koosolekuks põhjalikult val
mistunud. Ta analüüsis komso
moliorganisatsiooni saavutusi, 
eriti aga esinenud puudusi. Nii 
ei olnud kõik korras õppetööga. 
Esines korrarikkujaid. Poliit- 
vestlused toimusid mõnedes rüh
mades kuivalt, šablooniliselt.

Läbirääkimistel võttis esime
sena sõna büroo liige šeflustöö 
alal sm. Kristjuhan, kes peatus 
pikemalt teaduskonna üliõpilas
te osavõtul ühiskondlikult kasu
likust tööst. Selles osas esines 
algul arusaamatusi. Mõni üliõpi
lane teatas komsomolikomitees 
resoluutselt, et tema ei saa töö
le minna, kuna talle polevat 
määratud stipendiumi. Neile tuli 
selgeks teha, et ühiskondlikult 
kasulik töö kuulub meie kõigi

aukohustuste hulka ja  mis puu
tub rahasse, siis võib seda tee
nida ka Kundas.

Spordiaktivist sm. Pärnpuu 
kõneles sporditööst teaduskonna 
ulatuses. Sõnavõtja märkis, 
et kui mõnede üksikute tipp
sportlaste saavutustega võib ra
hule jääda, siis ei saa kuidagi 
rahulduda spordi väikese mas
silisusega. Seda kinnitab asja
olu, et kursustevahelistel võrk- 
pallivõistlustel ei pandud välja 
vanematel kursustel naiskondi. 
Teaduskonna põhituumiku moo
dustavad aga tütarlapsed.

Sõnavõtjaid oli küll palju, 
kuid rikuti ka koosoleku korda: 
oli kära, oli asjatut vaidlust. 
Koosolekut juhatada, õigeaegselt 
küsimusi üles tõsta — kõik see 
nõuab oskust, vilumust. Sellest 
alustaski oma sõnavõttu teadus
konna dekaan sm. Uus. Ta mär
kis, et mitmetel üliõpilastel ei 
ole küllaldaselt algatus- ja  or-

ganisaatorivõimet nagu seda 
oleks vaja tulevastel juhtivatel 
töötajatel. Mõned üliõpilased on 
jäänud algkoolilaste tasemele. 
Nii ei või asi enam kesta. Selles 
osas tuleb suur töö teha kom
munistlikel noortel. Tuleb saa
vutada olukord, kus kommunist
likud noored on tõesti juhtival 
positsioonil mittekommunistlike 
noorte seas.

Uue büroo (sekretär Riho
Kristjuhan (K-51)) ees seisavad 
suured ülesanded, millede täit
misele tuleb asuda otsekohe,
Kõigi küsimuste lahendamisele 
tuleb bürool aga ka laialdaselt 
kaasa tõmmata massiliselt tea
duskonna kommunistlikke noo
ri ja  noori, et nad harjuksid
ühiskondliku tööga, et nad õpik
sid õiglaselt ja  printsipiaalselt
suhtuma kõigisse meie elu küsi
mustesse, et nad kasvaksid ise 
ja  suudaksid kasvatada ka teisi.

P. KÄLLE

TIHEDAMAKS SIDE GRUPPIDEGA
Ehjtusteaduskonnas viidi kom

somoli aruandlus-valimiskoos- 
olek läbi möödunud reedel. Füü
sika auditooriumisse kogunes 
üle 120 kommunistliku noore, 
et võtta osa oma teaduskonna 
komsomolielu tähtsast sündmu
sest. Vaagitakse ju siin büroo 
poolt tehtud tööd, antakse sellele 
omapoolne hinnang ja  võetakse 
uued kohustused ning ülesan
ded, millede täitmise juhtimine 
usaldatakse uuele, valitavale 
büroole.

Aruandega esines büroo sek
retär Elmo Uibo, kes andis kül
laltki põhjaliku ülevaate aasta 
jooksul tehtud tööst ja  märkis 
ära edusammud, samuti ka puu
dused büroo üksikute liikmete 
tegevuses.

Peab kohe märkima, et bürood 
kui sellist koosoleku momendil 
enam ei eksisteerinud. Osa bü
roo liikmeid (Tsentropov, Koit- 
järv  ja  M aran)’ olid lahkunud 
instituudist. Rida seltsimehi ei 
täitnud oma ülesandeid büroo 
liikmetena. Seega langes suur 
osa tööst ainult sekretäri E. 
Uibo õlgadele. Büroo toö suuri
maks lüngaks tuleb lugeda pi
deva sideme puudumist õppe
rühmade komsomoligruppidega. 
See tuli teravalt ilmsiks ka

koosoleku käigus. Mille muuga 
saab seletada fakti, et ühelgi 
kommunistlikul noorel ei olnud 
lisada aruandele midagi omalt 
poolt. Tõsi, sõnavõtte ju oli — 
räägiti puhkeõhtute korraldami
sest, suusasaabastest ja  teadus
konna märgist, kuid mitte ühte
gi analüüsivat ega hindavat sõ
navõttu büroo töö kohta polnud. 
Kas ei olnud siis midagi öelda? 
Kindlasti oleks olnud, kui kom
munistlikud noored oleksid tihe
damalt olnud seotud bürooga, 
tema tööga, täitnud büroo poolt 
antud ülesandeid. Nüüd aga tul
di lihtsalt kokku (sest teati, et 
ilmumine on kohustuslik) ja  
koosolek jäi halliks ning vähe
ütlevaks.

Tõsi, büroo istungitel kuulati 
õppeaasta jooksul mitme õppe
rühma komsomoligrupi aruan
deid tehtud tööst ja  mitmes gru
pis olid komsomoliüritused ka 
huvitavalt ning hästi organisee
ritud. Aruandja tõstis esile õp
perühma E-71 komsomoligrupi 
(sekretär J . Ots) sisukaid üritu
si, nagu arutlusi filmidest ja  hu
vitavatest raamatutest ning 
muid vaidlusõhtuid, mis aitavad 
laiendada üliõpilaste silmaringi 
ja  paremini mõista loetut-näh- 
tut. Kuid paljudes komsomoli-

Tulemused pole kõige paremad

Asut a t i esteetika ring
Reedel, 11. nov., kogunes IV 

auditooriumisse rühm asjahuvi
lis i, et asutada TPI-s esteetika 
ring.

Üldjoontes kavandatud plaani
dega ja  ringi töövormidega tut
vustas kokkutulnuid sm. Uibo.
Seejärel valiti viieliikmeline rin-, 
gi juhatus:

Tiit Tammemägi — EA-74,
Tiina' V-halem — K T-33,
Jaan  Ennul© — AA-99.

Kalju Uibo — NLKP ajaloo, 
dialektilise ja  ajaloolise materia
lismi kateeder,

Tiiu Tammai — matemaatika 
kateeder.

Esimese üritusena võeti plaani 
organiseerida kohtumisõhtu tele
filmi «Näitleja Joller» tegelaste
ga, mis 'toimub novembri lõpul.

Osa võtt toimuva ist üritustest 
on võimaldatud kõikidele ašjä- ; 
huvilistele.

Septembrikuu jooksul toimu
sid I kursuse üliõpilastel kont
rolltööd kõrgemas matemaatikas. 
Kui vaadata keemikute rühmade 
KS-12 ja  KT-13 kontrolltööde 
tulemusi ei ole pilt eriti rõõmus
tav. Plussiks on ainult see. et 
töödest osavõtt oli aktiivne (I 
kontrolltööl puudus ainult 2 ini
mest, II kontrolltööl oli osavõtt 
lOOVu).

I kontrolltööd ei sooritanud 32 
inimesest 8 üliõpilast, II — 18 üli
õpilast, kuid oli ka neid, kes te
gid edukalt mõlemad kontroll
tööd: Virve-Ines Laidmäe, (KT- 
13), Eve Nurmsoo (KS-12), Siiri 
Kaasik (KT-13) jt .

Miks kujunesid töö tulemused 
kesisteks?

Kõrgema matemaatika' kateedri 
assistent sm. Seero vastas selle
le küsimusele järgmiselt: '

«Mainitud rühmade üliõpilased 
võtsid korralikult osa nii loengu
test kui harjutustundidest.

Olukord lahenes
Rohkem kui ühelgi varemal 

aastal tunti tänavu muret ruumi
kitsikuse pärast. Õppetöö algas, 
kuid ligi sadakond üliõpilast jäi 

, alalise ühiselamu orderita. Võeti 
kasutusele elutubadena . puna- 
nurgad, osa noormehi leidis pea
varju Kloogal jne. Hädaabipai- 
gutustest vabanetakse ag a . juba 
täna-homme. Instituuut sai ruu
mid, kuhu on võimalik paigu
tada umbes 80 noormeest. Nais
üliõpilaste jaoks vabastati juba 
õppetöö algul üks korter Lenini 
puiestee ühiselamus, nüüd vabas
tatakse sellele lisaks veel üks. Nii 
laheneb raske olukord — nais
üliõpilased 'jäävad endiselt kah
te ühiselamusse, noormehed saa
vad ühe lisaks. S. PIKA

Peamiseks põhjuseks on vist 
Ikka see vana viga, et I kurususe 
üliõpilased ei suuda kohe harju
da iseseisva õppimisviisiga kõr
gemas koolis .Suur oli vast töö
tempo. Septembri I kursuse üli
õpilased tööl ei käinud, olid ai
nult loengud. Kõrgemas mate
maatikas toimus 6 tundi loen
guid ja  4 tundi harjutusi nädalas.

1. oktoobrist läksid üliõpilased 
tootmistööle. Loengute arv vähe
nes, aga aeg jääb endiselt napiks. 
Tuleb jõuda olla edukas nii tööl 
kui koolis. Oukorda aitab kergen
dada ' see. et uute materjalide 
omandamine jaotub pikema aja 
peale.»

Lõpuks soovis sm. Seero, et 
mõlema rühma üliõpilased, suh
tuksid õppetöösse veelgi tõsise
malt ja  sooritaksid juba järgmise 
kontrolltöö, mis toimub det
sembri algul, edukamalt seni- 
toimunuist.

P. KALD

gruppides piirdus komsomolitöö 
vaid liikmemaksude kogumise
ga. Ka jä i madalaks poliitkasva- 
tustöö tase. Vähene oli mitte- 
kommunistlike noorte kaasatõm
bamine ühiskondlikule tööle. Ise
gi sellises aktiivses grupis, nagu 
E-71 ei olnud ÜLKNÜ ridade 
juurdekasvu.

Uuel bürool tuleb luua kõigi 
komsomoligruppidega tihedad 
sidemed. See on eduka töö taga
tis.

Uus büroo valiti järgmises 
koosseisus:
büroo sekretär — H. Karu 

(EA-54)
sekretäri asetäitja — K. Ehala 

(E-72)
poliitkasvatusliku töö sektor — 

J . Levtsenko (EA-15) ja 
A. õun (E-32) 

šeflussektor — V. Alektorov 
(E-55)

UTU ja  õppesektor — A. Kic- 
meipr (E-52) 

sporditöö sektor — A. Välja- 
taga (E-51) 

kultuurmassilise töö sektor — 
T. Toomia (ES-13) 

organisatsioonilise töö sektor — 
M. Kallas (EA-34)

K. RADGE

VÕISTLUSTÖÖ
Ju b a  kolm  a a s ta t  luba

ta k se  p a ra n d a d a  v aev u  poo
le kilom eetri pikkune tee  
Koskla tä n a v a lt Lilleküla  
jaam a, m ida p äev -p äev a  
jä rg i . k asu tav ad  sa ja d  TPI 
üliõp ilased. Senini on tee  
a g a  rem o n tim ata . V ihm aste  
ilm ad ega on läb ip ääs  kuiva
de ja lan õ u d eg a  võ im atu .

n
Tehases 

Punane Ret
õpperühm AA-19 töötab raa

diotehases «Punane Ret», kus 
tulevased automaatikainsenerid 
tutvuvad praktilise töö käigus 
mõõteriistade ehituse ja  tootmi
se tehnoloogia saladustega. Lä
hemal ajal toimuvad üliõpilastel 
kvalifikatsioonikomisjoni ees 
eksamid ja  nad saavad õiguse 
asuda iseseisvalt tööle omanda
tud erialal. Kahtlemata on kõi
ge huvitavam töö Mati Esopil, 
Ülar Kellal ja  teistel, kes tööta
vad väikeseeria mõõteriistade 
tsehhis monteerijatena.

T. T IIT

ÕIENDUS -
«Tallinna Polütehniküs» nr. 25— 

26 H. Liliinurme artiklis' «Algas XII - 
kompleksspartakiaad» lugeda pr:o- 
testi tõttu tehtud punktide ümber
arvestuse tulemusena teaduskonda
de paremusjärjestus järgmiseks — 
naiste osas:

1  —2. keemia-mäeteaduskond
1—2. insener-majandusteadus- 

kond
3. ehitusteaduskond
4. mehaanikateaduskond 

meeste osas:
1 . ehitusteaduskond
2. energeetikateaduskond ;
3. insener-majandusteaduskond
4. mehaanikateaduskond
5. keemia-mäeteaduskond.

TPI SPORDIKLUBI



Kevadise eksamisessiooni ajal 
pöördus üks TPI kaugõppeüliõpi- 
lane allakirjutanu poole küsimu
sega:

«ütelge mulle, kuidas saaks 
end õppima sundida? Mul on va
rutud aega ja  ka muud tingimu
sed on soodsad, kuid kuidagi ei 
saa õppimist alustada.»

Ega see küsimus olegi uudis, 
kuid kerge ei ole ka vastata. Eks 
niisugust «haigust» on ju põde
nud paljudki, ühed lühemat, tei
sed pikemat aega ja  mõned on 
jäänudki põdema krooniliselt.

Sel aastal hakkas Nõukogude 
Liidus kehtima 7-tunnine ja  veel 
iühemgi tööpäev. Selle mõju on 
tunda kõikjal. Liikluse pärast
lõunane elavam ajavahemik tä 
navatel, trammides, bussides on 
nihkunud varasemale ajale, kui 
see oli veel moni kuu tagasi, raa- 
diokeskus korraldas ümber oma 
saateajad, jne. ühesõnaga — on 
muutunud päeva rütm. Tööta
ja ile  jääb ronkem aega oma isik
likule eiuie, perekonnale, kodule, 
kultuurilistele meelelahutustele 
ja  enaatäiendamisele. teacimiste- 
hanknxuseie. Ja  see viimane, ni
m elt õppimine, on saanud palju
dele vaba aja veetmise üneks 
täntsamaks vormiks.

Oelaakse, inimene õppivat ter
ve eiuaeg. Tosi kull, niisugune 
õppimine toimub sageli ebatead
likult 11. ö. mängides, ilma et ini
m ene sena tähele paneks. Nõnda 
näiteks jutuajamisel, vestlemisel 
kaasinimestega, saame üsna pal
ju  huvitavat. «Haaiestatud» kes
kustel u on vorreiaav mehaani
kas tuntud resonantsi nähtusega 
sundvonkumisei. Ka vestlemisel 
võivad vestlejad sattuda reso
nantsi, «amplituudid» suurene
vad ja  me ütleme, et vestlus on 
huvitav.

Õppimine mainitud viisil on

passiivne ja  sundimatu. Kuid ini
mene õpib ju sageli «sundkor
ras», kas ühiskonna, vanemate, 
abikaasa või hea sõbra pealekäi
misel. Tihti aga sunnib, inimene 
end ise teadmisi hankima, tea
dust uurima või koguni teadusi 
arendama, edasi viima.

Kuidas siis sundida end õppi
misele? Õppimise õpetuse kohta 
on palju kirjutatud. Selle sajan
di teisel aastakümnel ilmus eesti 
keeles mitmeid seda laadi raa
matuid, nagu «Mälu kasvatami
ne», «Tahte kasvatamine», «Iga
üks on oma õnne sepp» jne. Üsna 
värskeid kirjutusi tulusate juha
tuste näol on ilmunud tänavu 
ajakirjas «Noorus». Näiteks oli 
selle a jakirja  3. numbris juttu 
loengust, nr. 4 — kirjanduse lä
bitöötamisest, nr. 5 — eksamist 
ja  hiljuti nr. 9 — ajast, ruumist, 
vaigusest ja  vaikusest. Ka neis 
kirjutustes on mõtteid õppima 
«hakicamise» kohta.

Kõrgemas koons on õppeainete 
maht suurem kui keskitooiis ja  
nende esitamine on peamiselt : 
loenguline. KesKKOOiis õpitakse : 
tunrust-tundi ja  sun on sageli ; 
õppimise ergutamiseks mõte j 
enK nõmme Kusitaitse mina! K õr- | 
gemas koolis aga õpitakse terve j 
voi mitme semestri aine korraga i 
üheks eksamiks. Sellejuures peao j 
õppijal olema huvi ja  tapet, peab ! 
oiema indu õppimiseks. Kui aga j 
siiski esineb paigalseisu inertsi- j 
hetki, .sus tuleb tõukejõud otsida j 
vaijaspooit. j

UneKs heaks vahendiks selle i 
pahe vastu on õppimine kahe- ’ 
voi kolmekaupa. Teame ju, e t ! 
vestlustes kaasinimestega võime , 
endid alati taienaaaa. lMönda tu- j 
leb ieppma kokku sõbraga — töö- I 
tada kumbki eraldi läoi mingi i 
peatükk voi lakendada ülesanne j 
kindlaks tähtpäevaks. Sel täht- '

päeval tullakse kokku ja  aruta
takse omavahel läbitöötatud kü
simust. Siin võib üks asjaosaline 
teada üht osa, teine jälle teist 
osa paremini. Üldisest arutusest 
on kasu mõlemale, kuna valju 
häälega vestlemine ja  tekkinud 
vaidlused aina kinnitavad õpitut 
mällu. Sel viisil sunnitakse või 
ergutatakse teineteist aine osa 
läbi töötama tähtpäevaks ja  üht
lasi kontrollitakse teineteist.

Selline kahekesi õppimine ei 
pruugi alati toimuda toas laua 
taga, vaid õppimiseks, ja  eriti 
aine kordamiseks, sobib väga 
hästi jalutuskäik vabas õhus, mil 
jällegi kõvasti vesteldes ja  vaiel
des jõutakse aine omandamiseni. 
Muidugi on jalutuskäigul eba
mugav paberit ja  pliiatsit tarvi
tada, mis aga paljude ainete õp
pimisel on vajalik.

Kui nüüd kahe- või kolmekesi 
ei saada ühest küsimusest või 
ülesandest aru, siis tuleb viivita
matult pöörduda mõne teadliku
ma sõbra või vastava aine õppe
jõu poole, et konsulteerimisel 
asjad ruttu selgitada. Meie aeg 
on tempo-ajastu. A ja kokkuhoid
mise otstarbel on pandud väga 
palju rõhku sellele, et tõsta kuu
lajate vastuvõtlikkuse tempot. 
Selleks on püütud arendada aine 
õppimise meetodeid ja  eriti õpe
tamise metoodikat ning näitlikke 
esitamisviise. Kõige selle hulgas 
on palju kasu konsultatsiooni
dest, milledest ei maksa kunagi 
loobuda ega eemale hoida. Ühine 
arutamine aitab kergemini ainet 
omandada ja  meeles pidada. Miks 
ei voi siis õppimisel toimida sel
liselt, kui teame, et ka teaduse 
edasiviimisel töötatakse tänapäe
val tihti kollektiivselt.

K. T1IKJV1A, 
teoreetilise mehaanika kateedri 

vanemõpetaja

TEHNILISED SPORDIALAD TPI-S

Tänavused E N SV  esivõistlused allveespordis toim usid Valge
rannas. Vabariigi esim eseks naistšempioniks sel alal tu li TPI 
õpperühma ES-33 üliõpilane VIIU  K U SSE L . Värsket tšem pioni 
tuleb kasta, arvavad võistluskaa slased, ja nii lennutavadki tuge
vad käed ta uuesti vette.

4. septem bri varahommikul h ii
vas diisellaev «Pobeda» Riia sa
dam as ankru, et alustada m ere
teed  ligi neljasaja nõukogude tu 
ristiga  ümber Euroopa. 'Järgneva 
kolm eküm ne päeva jooksul ■ ku 
ju n e s  laev meile koduks.

K e lla  küm ne paiku läbisime 
Irb en i väina ja saatsime viim a
sed  viiped kodumaistele kallaste
l e . Läänemerre jõudes lükkasime 
k a h el korral kellaosuteid tunni 
võrra tagasi, minnes seega üle 
K esk-E uroopa kellaajale. Päeva
ko rd  oli m eil «range». Hommikul 
k e l l  7.00 äratus ja hom m ikuvõim 
lem in e, kell 8.00 hommikusöök, 
k e l l  13.00 lõuna ja kell 19.00 õh
tu söök. Vaheaegasid sisustasid 
aga m itmesugused vestlused, 
m ängud, kontserdid, tants, kino
jra. .

Esim esel päeval üllatas meid 
k õ ik i, kui head isu ja rasket und 
tek ita s  mereõhk. Ja mis kõige ' 
h u lle m , õhtul kella üheksa paiku 
h a k k a s kõiki vaevama uni. S e
le tu s  oli siin aga väga lihtne, 
hom m iku l tõusim e Moskva aja 
jä rg i, magama- läksime agcv juba  
K esk-E uroop a  aja järgi. Esim e
n e  reisipäev muid üllatusi ei too
n u d . M eid saatsid kajakaparved 
ja  «jänesena» ' sõitis - laevas kaasa 
vä ik e  roheline lepalinnuke.

Järgm isel päeval kella kahe
teistküm n e paiku pöördusime 
S u n d i väina. Vasakul oli näha 
Taani rannik, paremal Rootsi. 
Lähenesim e oma reisi esimesele 
sih tp u n ktile —  Taani kuningriigi 
pealinnale  — Kopenhagenile.

K cpenhagen asub Zeelandi saa
rel, m ille  helerohelist kallast pa
listava d  asulate read —  punaste 
telliskivikatusiega majad, kiriku
tornid.

M eie ees laius Kopenhageni si
luett, m is lähenedes muutus ikka  
üksikasjalikum aks. Sadamakail 
ootasid meid 13 m ugavat'turism i
b u s s i  Sooritasime sõidu läbi K o 
penhageni. K iiresti välgatasid 
m ööda 3—4-korruselised eluma-

Prof. A. ÄAKNa, 
Tallinna Polüt ehmuse instituudi 

direktor

jad  — telliskiviehitused. Uuemad 
ehitused olid värvitud heledates 
värvitoonides, kogu esikülg kae
tud klaasiga. P alju  parke, puu
dega- ääristatud tänavad, rohe
lised hekid elamute umoer. Tä- 
navaliiklus oli võrdlemisi väike. 
Kõige rohkem od tänavail jalg- 
ratuureid, kelle jaoks on olemas 
eri teeriba. Nagu kuulsim e gii
dilt, vältisid meie bussid süda
linna pärastlõunast liikluskeerisb, 
et rutem ini linnast välja jõuda ja  
tutvustada m eile Taani m aastik
ku. ü ld iselt on teada, et Taani 
on lausikhiaa, kus mevsaala m oo
dustab ainult 7% üldpinnast. 
Meie tee suundus Hillerodis asu
va Taani kuninga suveresidentsi 
Frederiksborgi lossi juurde (ca 
35 km  Kopenhagenist). Meid ü l
latas maaliline, kõrgendikkudega 
maastik oma põldude, karjamaa
de ja  pöökpuusaludega. Sellisel 
üles-alla lookleval teel on jalg- 
rattureil küllaltki tegem ist, aga 
taanlane sõidab peamiselt ja lg
rattal. Tee äär oli tihedalt tais 
jalgrattureid ■— heledapäiseid  
tüdrukuid ja poisse, seljas tuule-  
pluusid ja  poo.pikad, kitsad p ü k 
sid. Populaarsuselt järgmine sõi
duk on mootorratas. N eid vuhises 
m eile vastu ja  mööd-us ■ meist. 
Torkas sdma, et autodel on 
numbrimärgid väga erinevad. 
Selgus, et Taanis ostetakse väga 
palju sõiduautosid järelmaksuga, 
mis aga seab ostjaile erinevaid 
tingimusi. Kollane-m ust num b
rimärk tähendab, et auto eest on 
pool hinda tasutud ja  omanik 
tohib sellega sõita ainult är.päe- 
viti ja  ainult oma perekonnaliik
metega. Kollase numbrimärgiga 
auto eest on vähem k u i  50% ta 
sutud ja  sellise autoga toh.b sõi
ta ainult antud linna piires.

Tagasi Kopenhagenisse sõitsi
me mööda- autostragdi. Teeäär on

Tehniliste spordialade viljele
miseks tegutsevad instituudi 
ALMAVü algorganisatsiooni juu
res laskespordisektsioon, lennu- 
spordisektsioon, mootorspordi- 
sektsioon, raadioring ja  käesole
val aastal organiseeritud allvee- 
spordisektsioon. Nende spordi
alade rakenduslik tähtsus väl
jendub selles, et nad kasvatavad 
ja  harjutavad vastupidavust, ju l
gust ning kiiret ja  õiget otsus
tusvõimet —■ neid moraalseid ja  
füüsilisi omadusi, mis on vajali
kud nõukogude inimesel kom
munismi ülesehitamisel meie
maal.

üliõpilastele on antud kasuta
miseks viimastel aastatel mitmed 
spordibaasid ja  tehniline varus
tus, mis võimaldab harjutada
ning võistelda nendel spordiala
del. Laskesportlasete kasutada on 
TPI lasketiir peahoone hoovil ja  
ALMAVü laskespordi klubi las
ketiirud Nõmme-Mustamäel. Väi- 
kekaliibriliste püsside kogu 
täiendatakse pidevalt ja  peami
selt täpsuspüsside osas, kuna TPI 
parimate laskesportlaste meis
terlikkus seda nõuab, üliõpilased 
Vilk, Oja, Vakkur ja  teised on 
korduvalt võistelnud Tallinna ja 
Eesti NSV esivõistlustel. Nen
dest üliõpilane J .  Viik saavutas 
käesoleval aastal ENSV esivõist
lustel esimese koha. Traditsioo
niliseks on muutunud iga-aasta- 
sed TPI, TRÜ j a EPA esindus- 
meeskondadevahelised laskevõist- 
lused. Käesoleva aasta novemb- 
ris-detsembris viiakse läbi laske- 
võistlused VTK normide soori
tamiseks ja  teaduskondadevahe- 
lised võistlused.

Laskespordist huvitatud üliõpi
lastel on võimalus kohe alustada 
treeningutega, mida juhatab eri- 
kateedri õppejõud sm. Girfanov.

Lennuspordisektsiooni on koon
dunud purilendurid ja  lange
varjurid. Purilendurite välja
õppeks on sektsiooni kasutada 
kaks TPI purilennukit. Suvine 
lennuhooaeg lõppes septembri
kuul meie võistkonnal osavõ
tuga Eesti NSV esivõistlustest 
TPI võistkond koosseisus H. A r- 
ro ja  O, Kolmkant, tuli 5. koha

le 10 võistkonnast, edestades 
muuhulgas ka Tartu ja  Pärnu 
Koondvõistkond!. Praegu valmis
tatakse ette purilennukeid talvi
seks lennuhooajaks. Lennusport- 
lased saavad oma käsutusse lä
hemal ajal ruumid Filtri tee nr. 
5, kus on võimalus läbi viia len- 
auasjanduse teooria õppimist ja  
praktilisi töid purilennukite ma
teriaalosa tundmaõppimiseks. 
Lennuspordisektsiooni tööd ju 
hib suurte kogemustega III jä r
gu purilendur H. Arvo soojus- 
energeet.ika kateedrist.

Autospordisektsiooni põhiliseks 
tegevuseks on senini olnud ama
töör auto j  uhtide väi j aõpetamine
ja  iga-aastase Tallinn—Tartu tä
hesõidu organiseerimine autode
le ja  mootorratastele. Instituudi 
aktiivsete autosportlaste lahku
mine käesoleva aasta kevadel, 
seoses inseneridiplomi omanda
misega, on tekitanud seisaku sel
le spordiala viljelemisel. Seepä
rast. on vajalik, et uued ruootdri- 
spordi harrastajad koonduksid 
sektsiooni ja  viiksid edasi seda 
huvitavat ja  tehnilist oskust 
nõudvat spordiala. Peab siinjuu
res märkima, et TPI üliõpilased 
olid esimeste hulgas, kes 1945. 
aastal panid aluse Nõukogude 
Eesti mootorispordi arengule.

Kõige nooremaks tehniliseks 
spordialaks nii vabariigis kui ka 
TP I-s on allveesport. Selle huvi
tava spordialaga tegeleb praegu 
üle 60 TPI üliõpilase. Sektsiooni 
aktiivne esimees üliõpilane Ben
no Epštein organiseerib praegu 
allveesportlaste väljaõpet ja  tree
ninguid. On muretsetud vajalik 
varustus ja  üüritud bassein tal
viseks hooajaks.

Meie üliõpilaste, õppejõudude 
ja  teenistujate hulgas on kahtle
mata neid, kes on huvitatud teh
niliste - spordialade harrastami
sest,^ on huvitatud treeningutest 
ja  võistlustest. Nendel soovitame 
pöörduda TPI ALMAVÜ komi
tee, sektsioonide esimeeste või 
erikateedri Õppejõudude poole 
treeningutest ja  väljaõppest osa
võtmiseks. , ■

H. EESMAA,
.-i.pl ALMAVÜ komitee esimees

Et külm ühiselamusse sisse ei tungiks — kahekordsed aknad ette!
T. -Täveteri foto

vaga tihedalt asustatud, uusaa, 
avaraaicnaased uksikeiam ud, m i
da ümoritsevad üdeaM d ja kivik
taimlad, osuiavad taanlaste mait
sekate ja kõrgetasemelisele kodu- 
kuhuui üe. K openhagenis tutvusi
me Trfigšoidui linna ajalooliste 
vaatamisvaarsustega, nagu bör
sina One, raekoda, parlam endihoo
ne  (K ristjansoorgi loss), kuninga
loss (A m ahenoorgi loss) jm .

Kopenhagenis asab ülikool, 
Taani K un inglik Teaduste A k a 
deemia, poluietm ihne-, põllum a
janduse-, veterinaaria-, kauban
dus- ja  biotoogia instituudid, 
ülikooi, mis on asutatud j.4/5. a.3 
asuo südalinnas, kiud p alju  ka
teedreid on u le viidud uude lin 
naossa uutesse m ajadesse. Samas 
rajoonis on ka üliõpilaste ühis
elamute blokid.

Õppim iseks kõrgemas õppe
asutuses tuteb tasuda sisseastu
mismaks ja  lisaks sellele loen 
gute ja  praktikum ide m aksud. 
Selleks, et teenida talvisteks  
õpinguteks raha, töötavad taan i 
uLopilased suveti peam iselt 
noiediaes liftipoistena, uksehoid
jatena, toaiüdrukutena jne.

Kopenhageni m ajad pole eriii 
kõrged, ainsa pilvelõhkujana si
rutub kõrgusesse lennuliin S A S -i  
betoonist ja kiaasist ü le 30-kor- 
rüseline hoone. '

Lahenevas ~ õhtuhämaruses 
imetlesim e m ereka.aal asetsevat 
haarast skulptuuri «Väike n ä ki
neid» ja  meie ringsõit oligi lõp
penud: Laeval ootas m eid õhtu
söök ja  seejärel jalutuskäik Hii
nas «omal käel». Veendusim e, et 
Taanis valitseb tänavail ja  par
kides * haruldane puhtus, õ h tu l  
kell üheksa oli tanavail täielik  
õhturahu, m õni üksik jalgrattur 
sõitiš kodu poole.

Südaööl lahkus m eie laev ja  
seljataha jä id  Öises pim eduses 
helendavad Kopenhageni tuled. 
Ees ootas uus sihtkoht — Soti
maa.

(järgneb)



50 aastat Lev Nikolajevitš Tolstoi surmast
Käesoleval kuul tähistatakse 

geniaalse vene kirjaniku Lev 
Nikolajevitš Tolstoi 50-dat sur- 
ma-aastapäeva.

L. Tolstoi looming kuulub maa
ilmakirjanduse silmapaistvama
te saavutuste hulka. V. I. Leriin 
nimetas L. Tolstoid vene revo
lutsiooni peegliks ja  kõrvutas 
tema kui sõnakunstniku ja  geni
aalse mõtleja tähtsust Oktoobri
revolutsiooni maailmaajaloolise 
tähtsusega.

Lev Tolstoi kirjanduslik loo
ming oli sammuks edasi kogu 
inimkonna kunstilises arengus. 
Lev Tolstoi paljastas oma loo
mingus erakordse jõuga kapita
listlikku ekspluateerimist, tsaa
rivalitsuse vägivalda ja  kirikut 
ning tõi kujukalt esile need vas
tuolud, mis valitsesid rikaste 
jõukuse kuhjumise ja  töörahva 
viletsuse kasvu vahel.

Kirglik viha vale ja  valskuse 
vastu, lihtsa tööinimese austa
mine ja  armastamine — neid L. 
Tolstoi loomingu progressiivseid

jooni hindame kõrgelt ka täna
päeval.

Nõukogude Eesti kirjanikud 
tunnustavad L. Tolstoi suurt 
eeskuju realistliku kirjanduse ja 
kunstilise meisterlikkuse aren
damisel.

Nõukogude kord muutis L. 
Tolstoi haarava loomingu kogu 
nõukogude rahva omandiks. Te
ma teoseid on tõlgitud palju
desse maailma keeltesse.

L. Tolstoi on üks neid kunsti- 
geeniusi , kelle surematu sõna 
ergutab tõelise kunsti tunneta
misele mitte ainult harilikke lu
gejaid, vaid on nõudlikkuse ees
kujuks enese vastu ka kunsti- 
meistritele.

TPI-s korraldab vene keele ja 
võõrkeelte kateeder piduliku 
koosoleku L. Tolstoi surma-aas- 
tapäeva tähistamiseks.

Koosoleku kavas on ülevaade 
L. Tolstoi elust ja  loomingust 
ning ettekandeid tema teostest.

P. VAARASK, 
vene keele ja võõrkeelte 

kateedri juhataja

Raamatukogu külastaja
võib jääda rahule

20. novembril k. a. möö
dub 50 aastat suure vene 
kirjaniku Lev Nikolajev'tš 
Tolstoi surmast. Tema su
rematud teosed «Sõda ja 
rahu», «Anna Karenina», 
«Ülestõusmine» jt. on saa
nud tuntuiks ja hinna- 
tuiks kogu maailmas. Seo
ses selle tähtpäevaga mee
nub päev 5 aastat tagasi, 
mil mul oli võimalus vii
bida L. N. Tolstoi sünni- 
ja elukohas — Jasnaja 
Poljanas, Sellest külaskäi
gust jäänud muljeid ta
hangi «Tallinna Polüteh- 
niku» toimetuse ettepane
kul telega jagada.

On haruldaselt kaunis h il;s- 
mvine hom mik. M eie küm nest 
noormehest koosnev grupp on 
jõudnud kohale, kus Moskva- 
Sim feroopoli m aanteelt parema- 
lesuunatud teetähis kannab n i
m etust — Jasnaja Paljana. K es 
meist ei tunneks seda nim e! Siin  
ongi meie tänase m atka lõppsiht 
— suure vene kirjaniku L ev N i
kolajevitš Tolstoi sünnipaik ja 
elukoht.

Samas, teekäänakust paremal 
on kaunis haljasala, m ille keskel 
seisab rohelise metsa ja  m aitse- 
kaltkujundatud ilupuiestiku foo
nil L. N. Tolstoi valge büst.

Tee langeb orgu ja  m eie silme 
ees avardub suurepärane vaade 
Jasnaja Poljanale. Peatum e vei
di ja  im etlem e. Haruldane maas
tikupilt avarate põldude ja  va
helduvate metsasaludega, lookle
vate teede ja  siniseveelise järve
ga jätab hommikupäV-ese kulla
ses s'renduses suurepärase m ul
je. Laskum e orgu, tõusem e siis 
taas kö-gendikule ja  seisame ai 
värava ees, m is viib Jasnaja Pol- 
jana kunagist mõisa, nüüd L . N. 
Tolstoi ma ja - ja  kirjandusm uu
seumi üm britsevasse avarasse 
parki.

Astum e sisse värava kõrgete 
valgete sammaste vahelt ja  meid 
võtab vastu maailm, m is oma 
olem uselt kuulub ligi sajandi 
m inevikku. Me ei tihka  samm u
da kõrvalteedele, vaid suundume 
otsekohe L . N. Tolstoi m ajam uu
seumi juurde. M uuseum i taha
me külastada enne tutvum ist 
pargiga.

L. N. Tolstoi majamuuseum, 
nagu kogu Jasnaja■ Poljana mõis- 
muuseumgi on asutatud Ü lelii
dulise K esktäitevkom itee P resii
diumi otsusega 10. juunist 1921. a. 
K õik siin on säilitatud samasu
gusena, nagu oli see siis kui siin 
elas ja  töötas L. N. Tolstoi.

Juba esim esest silmapilgust 
paneb m eid imestama see lihtsus 
ja  tagasihoidlikkus, m is paistab 
silm a ruum ide sisustuses ja  mis 
m õjub seepärast seda m eelde
jäävamalt. Tolstoi sugupuud ja 
perekonnaliikm eid kujutavad  
portreed ning kirjanikule austu
se ja  tänutäheks toodud kingitu
sed pole Tolstoi-aegseile aadli
kele ja  m õisnikele iseloom ulikud

küllust ja  rikkust allakriipsuta
vad kelkivad iluasjad, vaid m eis
terlikud kunstiteosed, mis väga 
hästi sobivad kokku ümbritseva 
malbe miljööga, Püüame igave
seks m ällu soovitada ainulaad
seid pilte, milliseid pakub iga 
ruum selles hoones, püüame 
meelde jätta ekskursioonijuht 
iga sõna, mille ta lausub suure 
sõnakunstniku elust ja tööst Jas
naja Poljanas, Vaikse aukartu
sega vaatleme lihtsastiililist kir
jutuslauda maja teisel korrusel 
asuvas ruumis, m ille taga valm i
sid paljud meie lemmikteosed. 
Samas asub ka lauake, m illel 
kirjaniku abikaasa Sofia Andre- 
jevna kirjutas väsimatult ümber 
oma m ehe töid. Meenutades, et 
ainuüksi suurromaani «Sõda ja 
rahu» on ta siin ümber kirjuta
nud kuus korda, mõistame m illi
sed töörohked mälestused on seo
tud selle mööbliesemega. Sisene
des L. N. Tolstoi raamatukokku 
peatume jällegi keskendunult. 
Meile avaneb kirjaniku kaasaja 
kohta tõeline teaduse ja kirjan
duse varasalv. Siin on tuhandeid ' 
köiteid rohkem kui kahekümnes 
eri keeles ja enam ik-neist sisal
dab L. N. Tolstoi isiklikke kirja
likke märkmeid. Tohutu oli ener
gia millega töötas see inimene 
oma teoste kallal, leppimatu 
nõudlikkus, millega ta töötas 
neid ümber, tohutud olid need 
teadmised, m illiseid omas see 
inimene! Suundume tuppa kus 
välmis ajalooline suurromaan 
«Sõda ja  rahu» ning paljud te i
sed väljapaistvad teosed. See on 
haruldaselt vaikne, võlvitud lae 
ja võimsate sammastega ruum. 
Vaadeldes seda ja  selle sisustust 
tunneme taas jõuliselt neid suuri 
mälestusi, mis on seotud selle 
paigaga, tajume taas sügavat 
austustunnet selle ajaloolise ko
ha ees. Sama tunne saadab me'd  
ka järgnevates ruumides, m uu
tudes eriti tugevaks toas, kus 
ööbisid m eile kõigile tuntud kir
janikud ja  kunstnikud Gorki, 
Turgenev, Tšehhov, Repin jt. 
L. N. Tolstoi sagedased külali
sed.

Heidame pilgu läbi akna par
ki. Avanev vaade hämmastab 
meid oma haruldase loodusliku 
ilu  ja väljendusrikkusega. See 
pole kunstlikult tekitatud silma
le mugav vaatepilt, vaid looduse 
enese poolt moodustatud rikka
lik, haarav kujundus, mida võib 
nautida kaua, tüdinematult. Ja 
nii on see iga akna ja  rõdu ju u 
res . . .

Teel majamuuseumist kirjan
dusmuuseumi kohtame kõrgete 
puude all tahvlit pealkirjaga:
«Siin seisis suur m aja m illes 
sündis L. N. Tolstoi». Sellest kol
mekorruselisest ehitusest on säi
linud ainult üks vundamendiki- 
vi, kuna maja ise on kadunud. 
Selle müüs Tolstoi, et saada va
jalikke summasid tema poolt 
organiseeritava ajakirja välja
andmiseks, mis tsaarivalitsuse

vastuseisu tõttu ei saanud siiski 
ilmumisluba.

Kirjandusmuuseum asub ma
jas, kus kirjaniku elades töötas 
Jasnaja Poljana kool, m illes õp
pisid ümberkaudsete talupoega
de lapsed. Muuseum haarab kuus 
mahukat saali, m illedes asuvad 
eksponaadid annavad kujuka  
ülevaate L. N. Tolstoi rikkali
kust ja  mitmekesisest loomin
gust. Paljude vene ja nõukogude 
väljapaistvate kunstnike illu st
ratsioonid teostele «Sõda ja ra
hu», «Anva Karenina», «Hadži 
Murat», «Ülestõusmine» jt. rulli- 
vad kõigile kirjandus sõpradele- 
m uuseum ikülastajatele pütides, 
fotodes ja maalides ilm ekalt lah
ti üksikute teoste sündmustiku. 
L. N. Tolstoi teoste alusel on loo
dud ka mitmeid m eisterlikke 
skulptuure, vaase, iluvaagnaid 
jne. Kõrgelt hindas L. N. Tols
toi loomingut V. I. Lenin. Ikka 
ja jälle kohtame tema poolt öel
dud lauseid, mis annavad kok
kuvõtlikult edasi kirjaniku loo
mingu väärtusVkumad ideed. 
Need on kirjutatud kuldtähtede
ga poleeritud tammepuust alus
tele.

Väljapanekute hulgas, kus on 
esitatud L. N. Tolstoi teosed tõl
gituna te !ste N SV Liidu rahvas
te ja  võõrkeeltesse, kohtame .ka 
eestikeelseid «Sõja ja rahu» köi
teid.

Väljudes kirjandusmuuseumist 
tunneme, et selle külaskäigu ta
gajärjel on suure sõnakunstniku 
looming m uutunud meile veelgi 
armsamaks ja enammõistetava- 
m a k s . . .

Vahepeal on Jasnaja Poljana 
pargid täitunud ekskursantide ja 
külastajatega. Siin kohtame te
haste ja  asutuste töötajaid M osk
vast, Tuulast, Stšokinost, Lenin
gradist jt. N SV L linnadest. Siin 
näeme kaevureid, sõjaväelasi, 
paljude kõrgemate koolide ü li
õpilasi, hulgaliselt pioneere pu
naste kaelarättidega jne. Nõuko
gude rahvas armastab palavalt 
L. N. Tolstoi haaravaid töid ja 
igal päeval käib siin sadu, püha
päeviti aga tuhandeid külasta
jaid, kes tahavad näha ja  veeta 
ühegi päeva kirjaniku elu ja 
tööga seotud paikades.

Suundume L. N. Tolstoi haua
le. Sammume mööda kõrgetest 
pärnadest palistatud alleed. Meid 
ümbritsev loodus on jälle m ida
gi suurepärast, varemnägematut. 
Siin puuduvad kultuur-haljas
alale iseloomulikud jooned. Siin  
laiub suursugune, mitmekesine 
ipets, mis tundub kohati m etsi
kuna, samal ajal aga hooldatuna 
olles ühtlasi kuidagi salapärane. 
Metsa läbistavad ainult üksikud  
helekollase liivaga sillutatud  
teed, ümberringi laiub aga puu
tumatu, kaunis rohelus. Kogu 
mõismuuseum sai Suure Isamaa
sõja päevil tublisti kannatada. 
Nüüd on aga ta originaalsus 
taastatud.

Viimased paar aastat, mis raa 
matukogu töös kulgesid ruumide 
ümberehitamise ja  remondi tähe 
all, avaldasid tagasiminevat mõ
ju  lugejate teenindamisele. Raa
matukogu külastuste arv langes 
järsult, samuti laenutuste arv, 
mis 1959./60. õppeaastal moodus
tas kõigest 51,2% 1957./58. õppe
aasta tasemest.

Raamatukogu kollektiiv on 
püüdnud omalt poolt teha kõik, 
et luua lugejatele kultuursemad 
ja  paremad tingimused raamatu
kogu kasutamisel.

Halbades tingimustes töötas 
seni lugejaile kirjanduse koju- 
laenutamise abonement. Alates 
2. novembrist k. a. töötab nime
tatud abonement uutes, selleks 
ümberehitatud ja  remonditud 
ruumides.

Seega on teenindamisruumide 
küsimus TPI Raamatukogus l a - ! 
hendatud ja  tingimused selles 
suhtes peaks olema vastuvõeta
vad igale lugejale.

Kuna raamatukogu võib nüüd
sest peale organiseerida lugejate 
teenindamist nõutaval tasemel, 
oleks hea, kui kõik TPI üliõpi
lased, õppejõud ja  teised tööta
jad registreeruksid raamatukogu 
lugejaiks, külastaksid igaüks vä
hemalt kord nädalas raamatuko
gu, konsulteeriksid raamatukogu 
töötajatega, teeksid ettepanekuid 
raamatukogu töö parandamiseks, 
annaksid nõu. avaldaksid roh
kem soove selle kohta, millist 
abi nad raamatukogult vajavad 
jne.

Siinkohal tahaksin paluda, et 
õppejõud, kes raamatukogu abo- 
nemente külastavad, tingimata 
astuksid sisse ka raamatukogu 
komplekteerimisosakonda (sm. 
Saadre juurde) või raamatukogu 
juhataja juurde, et saada vahe
peal kogunenud informatsiooni 
või aidata lahendada raamatu
kogu komplekteerimisse ja kir
janduse liigi tamisse puutuvaid 
küsimusi.

Paljud lugejad nähtavasti ei 
tea, et raamatukogu ülesanne 
pole üksnes kirjanduse laenu
tamine, vaid ka lugejate biblio
graafiline teenindamine, infor
matsiooni andmine, lugeja abis
tamine teaduslikuks tööks va ja
liku kirjanduse leidmisel jne. 
Lugemissaali juurde kuulub 
teatmekirjanduse abifond, mille 
organiseerimisele asus raamatu
kogu käesoleva aasta algul. Sel
le fondi baasil antakse lugejai
le igasuguseid teatmeid ja and
meid ning informatsiooni. Sel 
eesmärgil on organiseeritud ja  
organiseerimisel veel rida karto
teeke.

Raamatukogu lugejate arv, sa
muti külastuste ja  laenutuste 
arv on praegu ebaloomulikult

Jõuame kirjaniku matmispai
gale. Umbes kolmveerandi kilo
meetri kaugusel m ajam uuseu
mist kõrge järsaku kaldal, hiid- 
sete puude all asub rohelisusse 
uppuvana L. N. Tolstoi tagasi
hoidlik hauaküngas. Ei ühtki 
mälestusmärki, ei ühtki nim esil
ti, ainult p ikk  kaldlibleline rohi 
ja mõned põllulilled. K irjaniku  
põrmu sängitamisega sellele ko
hale ja sellise lihtsa hauaga, on 
täidetud viimase soovi puhata 
kohal, mis on seotud kirjaniku  
venna poolt jutustatud looga le
gendidest, inimkonnale õnnetoo
vast rohelisest kepikesest. Im et
leme kaua selle koha ümbruses 
valitsevat vaikust ja  rahu pöö
ramata silmi kalmult, m is just 
oma tagasihoidlikkusega- jätab 
igasse külastajasse sügavaima 
m ulje.

Liikudes edasi L. N. Tolstoi ar
mastatud pingi suunas läbime 
jällegi haruldase pargi üha uute 
seisatuma ja  imetlema sundivate 
vaadetega. Eksimatult tunnem e 
selles ära metsa, mida kirjanik  
on kirjeldanud oma surematutes 
teostes «Sõda ja rahu» ja  «Anna 
Karenina».

Jõudes välja armastatud p in
gini, mis on valmistatud valge- 
koorelistest noortest kaskedest,

puhkame pisut, istudes väheldv

väike. Lugejaiks on end regist
reerinud sel õppeaastal kõigest 
2220 lugejat, s. o. ainult ligi 50% 
instituudi kollektiivi koosseisust.

Seni ei ole küllaldaselt kasuta
tud ka võimalusi tööks raamatu
kogu lugemissaalis, kus on 64 
kohta. Septembri ja oktoobri 
jooksul oli külastajate keskmine 
arv ainult 24 lugejat päevas. 
Paljud raamatukogu külastajad 
kas teadmatusest või mõnel muul 
põhjusel on arvamisel, et raa
matukogus pole Õpikuid. Tegeli
kult on peaaegu kõigist õpiku
test olemas vähemalt üks ek
semplar lugemissaali abonemen
di abifondis, milliseid laenuta
takse raamatukogu lugemissaa
lis kasutamiseks. Samuti on siin 
võimalik saada ka kõiki teisi 
raamatukogus olevaid väljaan
deid, sealhulgas kodu- ja  välis
maiseid ajakirju, ajalehti, 
GOST-e, katalooge, diplomitöid, 
teaduslike tööde käsikirju jne. 
Seoses lugemissaali avamisega 
raamatukogu ei laenuta enam 
lugejaile kodus kasutamiseks 
mitmeid materjale nagu arhiiv- 
fondi materjale, diplomitöid 
ja  teaduslike tööde käsikirju, 
teatmefondi kuuluvaid teatme
teoseid, jooksva aasta ajakirju  
ja  lugemissaali eksemplare (mis 
omavad vastavat templit), m illi
seid seni oldi lugemissaali puu
dumisel sunnitud lugejaile kodus 
kasutamiseks välja laenutama.

Esialgu tekitab raskusi ja  põh
justab vahel äraütlemisi luge
jaile kirjanduse halb kättesaa
davus fondidest, kuna raamatu
kogu fondid on veel korrastama
ta. Fondiruumid on seni veel 
väljaehitamata ja remontimata. 
Fondid asuvad üksteisest eral
datud ruumides, riiulid on üle 
koormatud ja  fondide paigutus- 
süsteem on paljudes osades segi 
paisatud pidevate ümbertõstmis- 
te tõttu. Raamatud ei asu alati 
oma kindlal kohal riiulil üldises 
järjestuses, millest tingituna 
nõutavate raamatute väljaotsi
mine fondist võtab palju aega.

Tunduvalt pidurdab tööd tõs
tuki puudumine, mis ühendaks 
I korrusel asuvat kojulaenuta- 
mise abonement! lugemissaali 
abonemendiga II korrusel. See 
on vajalik, et kindlustada luge
jate nõudmiste rahuldamist ot
sekohe samal päeval.

TPI direktsioonil tuleb tõstuki 
muretsemise küsimus nüüd juba 
kiirelt lahendada.

Raamatukogu fondid on kül
lalt rikkalikult komplekteeritud 
selleks, et iga lugeja saaks teda 
huvitavate küsimuste kohta va
jalikku kirjandust või informat
siooni.

L. TEPP,
TPI Raamatukogu juhataja

m isi kohal, kus alati armastas 
peatuda L. N. Tolstoi viibides 
oma jalutuskäikudel.

H iljem  jalutame veel kaua 
avara parkmetsa kaunitel teedel. 
Lõpuks külastame kutsaritare- 
kest, m ille aknale koputas L. N.. 
Tolstoi 28. oktoobril 1910. a. ku i 
ta otsustas lõplikult selja pööra
ta kogu mõisnikeklassile ja  lah
kuda jäädavalt Jasnaja P olja - 
nast. Vankrikuuris näeme ka sõi
dukit, m illes Tolstoi alustas oma 
sõitu majaarsti saatel.

Väljum e pargist. Juba looje
neb päike. Oleme veetnud terve 
päeva mälestustemaailmas, las
tes sTme eest mööda libiseda  
ununematuid pilte surematu loo
minguga sõnakunstniku sünni- 
ja elukohast.

E. KESKÜLA

Seda seltsim eest, kes s a a tis  m eie  
aja leh e  ko n k u rssid ele  tä n a s e s  
n u m b ris avald atu d  k ak s k arik a-, 

tu u ri m ä rg u sõ n a g a  cS. i. S » , palu-* 
m e s a a ta  toim etusele k a ü m b rik  
an d m e te g a  en d a kohta. V a sta se l  
ju hu l ei k u ulu  Teie k a a stö ö d  h in 
d am isele .

TOIMETUS 

Toimetaja O. PÕDER
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Орган партбюро, дирекции, ко
митета ЛКСМЭ и профкома Тал
линского политехнического инсти
тута «Таллинский Политехник». 

- г. Таллии.


